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Abstrakt

Tato práce se zabývá možnostmi akustických úprav malé domácí místnosti s
vynaložením minimálních materiálních prostředků. Vycházejíc ze základních
fyzikálních zákonitostí prostorové akustiky, práce analyzuje měření frekvenční
odezvy a doby dozvuku pro různé pozice budiče a posluchače, přitom zkoumá vliv
běžného domácího vybavení a některých rozšířených podomácku vyrobených
akustických prvků na poslechové podmínky s cílem splnit parametry stanovené
doporučením EBU Tech 3276. Dojde také na zkoumání možností zlepšení frekvenční
odezvy s pomocí ekvalizace.

Abstract

This thesis addresses the options of acoustic treatment of a small room situated in
residential premises at minimum cost. Using the knowledge of basic principles of
room acoustics, room frequency response and reverberation time in different parts of
the room are analyzed in order to find out how they are influenced by the relative
position in the room by regular household equipment and by certain common
home-made acoustic treatment - with the goal of complying with the EBU Tech 3276
recommendations. Options of digital room correction are also examined.
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Úvod
Existuje řada způsobů jak vynaložit úsilí s cílem zkvalitnění poslechových podmínek,
z nichž kvalita elektroakustického reprodukčního řetězce bývá na prvním místě - od
snahy o co nejkvalitnější AD/DA převodníky po co nejvyrovnanější frekvenční odezvu
reproduktorů.

Ovšem častěji než si leckdo uvědomuje, nastává problém mezi reproduktory a ušima.
Při poslechu reprodukovaného zvuku v prostorách menších rozměrů, se kterými se
lze běžně setkat v domácnostech či studiích zařízených v místech, která k tomuto
účelu nebyla původně zamýšlena, se setkáváme s nežádoucí změnou frekvenční
odezvy (zejména na nižších kmitočtech) vyplývající z geometrie těchto prostor. Jaký
smysl má investovat do drahých reproduktorů s co nejplošší frekvenční
charakteristikou, pokud ji akustika místnosti změní k nepoznání?

Rozšíření digitálních technologií přináší bezprecedentní moc manipulovat se zvukem
do rukou takřka každému, čímž se zvuková tvorba více než kdy dříve stává
soukromou a volnočasovou záležitostí jednotlivců - právě tímto způsobem (autora
nevyjímaje) se lidé často dostávají k našemu oboru. Nicméně není v možnostech
každého pracovat a tvořit v podmínkách profesionálně zařízeného studia - tvorba
probíhá v ložnicích, pokojích, na půdách či sklepeních, zkrátka v podmínkách, které
jsou právě člověku k dispozici. Následkem neoptimálních poslechových podmínek je
často fakt, že při poslechu nahrávky v jiném prostředí se mix jeví zcela jinak.
Nicméně leckdy relativně malá úprava stávajícího prostředí může stačit k posunu
v poslechových a pracovních podmínkách obecně. Ať jde o domácí sledování filmů či
seriálů, nebo počítačově založenou hudební/zvukovou tvorbu obecně, kvalitní
reprodukce je inspirujícím prvkem, kdežto její nedostatky mohou práci
znepříjemňovat.

Inspirací pro tuto práci byl zážitek z poslechu nových reproduktorů u kamaráda
doma v akusticky neupravené ložnici. Reproduktory byly známé svým příznivým
poměrem ceny a výkonu, nicméně veškeré nižší frekvence se v místě poslechu
kamsi vytratily.

Posluchač KZT v rámci bakalářského studia absolvuje mimo jiné předmět zabývající
se prostorovou akustikou. Vzhledem k poměrně silné provázanosti s matematikou
a fyzikou bývá ze zkušenosti autora předmětem obávaným a po absolvování zkoušky
s úlevou zapomenutým - ovšem právě poznatky, které přináší, jsou jedním z klíčů
k uchopení podstaty “dobrého” či “špatného” zvuku. Tato práce si tedy klade za cíl
tyto poznatky využít v praxi při návrhu tzv. domácího studia - snahou bude zjistit,
jakého zlepšení poslechových podmínek se dá dosáhnout s vynaložením
minimálních prostředků.
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V prvních kapitolách práce dojde k zopakování teorie, kterou budeme v pozdějších
kapitolách aplikovat na konkrétním příkladu zlepšení akustiky malé domácí místnosti.
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1 Teorie

1.1 Základy šíření zvuku
Na počátku každého zvuku, kterého se týká našeho zkoumání, je zdroj kmitání
(oscilace) - v našem případě kmitání hmotných bodů kolem rovnovážné polohy.
Kmitání můžeme podle tendence k opakování dělit na periodické a neperiodické.
Nejjednodušší periodické kmitání se dá popsat rovnicí pro harmonický signál, která je
ekvivalentní rovnici pro matematickou funkci sinus, a známe jej jako čistý tón (bez
vyšších harmonických frekvencí, blízko je mu třeba klasická “vidličková” ladička).

Obecně známým vztahem harmonického signálu je:

(t) . sin(Ωt ) un = U n + ϕ

kde:

un je okamžitá výchylka
t je čas

U n je maximální výchylka signálu - amplituda signálu
Ω je úhlová rychlost v rad/sec (Ω = 2 . π . f)
ϕ je fázový posun

Všimněme si podobnosti se vzorcem funkce sinus:

Obr. 1: vzorec funkce sinus s popisem členů ovlivňujících amplitudu (A), periodicitu

(k), horizontální (b) a vertikální (c) posun;
zdroj originálu: http://www.ilectureonline.com/lectures/subject/MATH/16/236/3139
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Zvuk můžeme definovat jako kmitání pevného, kapalného či plynného prostředí,
které dokáže způsobit sluchový vjem [1] (str. 15), pro člověka se jeho kmitočtové
rozmezí zpravidla uvádí mezi 16 Hz a 16 kHz. Zvuk je podélným vlněním částic
prostředí kolem rovnovážné polohy ve směru šíření vlnění, jde tedy o podélné vlnění
projevující se zahušťováním a zřeďováním tlaku média (narozdíl od např. vln na
hladině rybníka, které jsou příkladem vlnění příčného). Na tento základní fakt se dá
poměrně jednoduše zapomenout, protože zvuková vlna se takřka vždy znázorňuje
právě grafem vlnění příčného.

Obr. 2: znázornění časového průběhu signálu obecně známé jako “waveforma”

Obr. 3: znázornění podélného pohybu částic;

zdroj originálu: http://hyperphysics.phy-astr.gsu.edu/hbase/Sound/tralon.html

Rychlost šíření vlnění vždy závisí na teplotě, tlaku a hustotě prostředí, pro naše účely
budeme uvažovat práci v suchém vzduchu při teplotě 20 ℃, kde se zvukové vlnění
bude šířit rychlostí 343 m/s.

Prostorová akustika využívá k řešení akustických problémů několika přístupů, které
se liší svým pohledem na zvuk a které umožňují řešit různé druhy problémů
v různých kmitočtových pásmech.
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1.2 Přístupy

1.2.1 Vlnová akustika
Vlnová akustika představuje výpočetní metodu využívající vlnovou rovnici a okrajové
podmínky pro řešení pole na nízkých kmitočtech v případech, kdy jsou okrajové
podmínky snadno definovatelné. Vlnová rovnice je významná diferenciální rovnice
popisující celou řadu vlnění nejen v akustice, a okrajové podmínky představují
známou velikost veličiny v dané souřadnici - jinak řečeno, jejich zavedením z pohledu
matematiky stavíme zdi místnosti, od kterých se zvuková vlna bude odrážet.

p∇2 = 1
c2 δt2

δ p2

kde
c je rychlost šíření zvuku [m/s]

p je akustický tlak
δ je šířka rezonanční křivky (vlastního kmitu)
t je čas

Vzorec vlnové rovnice umožňující výpočet vlastních kmitů,​ ​[1] (str. 18)

Před příchodem výpočetní techniky mělo pro výpočetní náročnost smysl tuto metodu
využívat ve zjednodušujícím případě předpokládajícím dokonale pravoúhlý prostor se
100% odrazivými stěnami, dnešní počítačové programy ji ovšem dokáží využít pro
simulaci akustických podmínek místností, které tyto podmínky nesplňují.

Řešením následujícího vztahu:

f n = c
2√( )lx

nx 2 + ( )ly
ny 2

+ ( )lz
nz 2

(Hz)

lze vypočítat vlastní módy místnosti - množinu rezonancí existujících v místnosti,
pokud je vybuzena akustickým zdrojem. Ty můžeme rozdělit na [1] (str. 48):

1. osové, vznikající odrazem vlny od dvou protilehlých stěn (dostáváme je, pokud
je z čísel nenulové pouze jedno); n

2. tangenciální, vznikající odrazem vlny od čtyř stěn (z čísel jsou dvě n
nenulová);


[…]

každou množinu pěti měření. Vzhledem k tomu, že experiment je zaměřen na
porovnávání frekvenčních odezev bez změny pozice v rámci místnosti, měřen byl
pouze jeden reproduktor.

3.1.2 Měření bez korekcí, levý reproduktor

Obr. 52, odezvy 1-5, konfigurace EA, levý reproduktor, variabilní vyhlazení

bez korekce
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3.1.3 Měření s kalibrací Sonarworks Reference 4:

Obr. 53, odezvy 1-5, konfigurace EB, levý reproduktor, variabilní vyhlazení;

korekce Sonarworks Reference 4

3.1.4 Měření s filtry nastavenými podle výpočtu Room EQ Wizard, var. 1

Obr. 54, odezvy 1-5, konfigurace EC, levý reproduktor, variabilní vyhlazení;

korekce výstupu s využitím softwaru FabFilter Pro-Q2, max. povolené zesílení na filtr
12 dB
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3.1.5 Měření s filtry nastavenými podle výpočtu Room EQ Wizard, var. 2

Obr. 55, odezvy 1-5, konfigurace ED, levý reproduktor, variabilní vyhlazení;

korekce výstupu s využitím softwaru FabFilter Pro-Q2, max. povolené zesílení na filtr
0 dB

3.1.6 Všechny grafy SPL dohromady:

Obr. 56, odezvy EA - ED, levý reproduktor, variabilní vyhlazení
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3.1.7 RT30 měření E (A-D) v pozici 1

Obr. 57, RT30 v konfiguraci EA1, levý reproduktor

Obr. 58, RT30 v konfiguraci EB1, levý reproduktor
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Obr. 59, RT30 v konfiguraci EC1, levý reproduktor

Obr. 60, RT30 v konfiguraci ED1, levý reproduktor
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3.1.8 Komentář k měření s využitím ekvalizace
Jak můžeme vidět, ekvalizace může být pro danou poslechovou pozici klíčovou
zastávkou na cestě za rovnou frekvenční odezvou na nízkých frekvencích - přichází
ovšem s několika “ale”, která z grafů nejsou patrná. Při reprodukci sweepu s korekcí,
která má povolené zesilování frekvencí, se v poslechové pozici na nejnižších
frekvencích objevilo slyšitelné zkreslení, což je dokladem sníženého headroomu.
Dále je třeba brát v potaz fázové vlastnosti filtru vzhledem ke zpoždění, které do
řetězce zanáší - pro co nejkvalitnější poslech je třeba dbát na fungování v “linear
phase” módu, který s sebou ale nese znatelné zpoždění - na autorově systému
v případě Sonarworks Reference 4 jde o 108 ms (v případě FabFilteru může jít
v závislosti na nastavení kvality processingu i o ještě výraznější zpoždění,
komplikující práci), což odpovídá necelým třem snímkům videa s frekvencí 25 snímků
za vtěřinu. Processing v módu bez zpoždění za cenu nezachovávání fáze se
projevuje degradací stereobáze.
Co se týče výsledku Sonarworks Reference 4, při poslechu hudby je frekvenční
odezva subjektivně rovnější, než se jeví podle grafu. Je proto možné, že vliv korekce
se projeví až na reálně poslouchatelném materiálu - pakliže se mezi posluchačovy
záliby neřadí poslech měřicích signálů.
Kompletní výsledky měření EA - ED jsou k nalezení v přílohách (6-9).
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4 Další faktory

4.1 Reproduktory a sluchátka
Vzhledem ke všem zkoumaným okolnostem se nabízí otázka, proč všechny tyto
problémy neobejít prací s využitím sluchátek? [13] Některé zdroje z důvodu
nevyrovnané frekvenční odezvy na nízkých frekvencích v malých místnostech
doporučují při práci s těmito frekvencemi použít sluchátka. [14] (str. 10)
Ovšem kromě fyzického nepohodlí pramenícího z jejich celodenního nošení se tento
poslech od toho na reproduktorech liší zejména odlišnou možností prostorové
lokalizace - k té dochází ve dvou fázích.
Tou první je lateralizace, kdy na základě zpoždění signálu (zpravidla nad 2 ms)
a rozdílu intenzit mezi levým a pravým uchem dojde k lokalizaci jeho zdroje na
spojnici obou uší. Další fází je externalizace, ve které mysl určí směr a vzdálenost
zdroje na základě porovnávání vjemů z různých pozic hlavy. V případě sluchátek
nemůže dojít k externalizaci, což se projevuje odlišným vjemem prostorovosti. [15]
(str. 83)
Mimo to zpravidla sluchátka zvýrazňují zvukové detaily, kterých si jinak posluchač na
reproduktorech nemusí všimnout.
V neposlední řadě je třeba mít na paměti pravděpodobnost, že výsledné dílo bude
posloucháno s využitím obou prostředků, takže by nemělo znít uspokojivě pouze
v jednom z nich.
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5 Závěr
V prvním ročníku byl autor dotázán, proč nemůže provést zvukový mix jednoho
cvičení doma v obývacím pokoji. V této práci bylo experimentálně ověřeno, že
dodržení parametrů doporučení EBU Tech 3276 pro kvalitní poslechové podmínky
v místnosti určené pro zvukovou postprodukci není snadné, zejména kvůli nerovné
frekvenční odezvě na nízkých frekvencích či kvůli hladině hluku pozadí, a že
specializovaná pracoviště mají stále své opodstatnění. Zároveň se ani nezabýváme
postprodukcí audiovizuálního materiálu určeného pro kina, pro kterou je žádoucí
ještě zcela jiná technologie reprodukce a akustika haly, blížící se reálnému kinosálu.
Navzdory tomu jsme zjistili, že relativního zlepšení lze dosáhnout i v domácích
podmínkách, a proto autor věří, že výsledek může být pro další čtenáře inspirací
a ukázkou, že není příliš obtížné postavit své “tvůrčí útočiště” na pevnějších
základech.
