Posudek teoretické části bakalářské práce pana Jakuba Trše

Název práce: Akustické úpravy domácího studia

Téma této bakalářské práce se dotýká každého zvukového mistra, protože akustika místnosti,

kde se vytváří zvukové dílo, má na výsledek nemalý vliv. Je tedy potěšitelné, že, ač se jedná o spíše

technické téma, si ho pan Trš vybral.

Práce na tomto tématu zahrnuje nejen samozřejmé nastudování teoretických fyzikálních

základů, ale i praktickou část měření výchozího stavu, návrh úprav, jejich instalace a následné měření

nového stavu, které by se mělo ověřit ještě i subjektivními poslechovými testy. Toto vše je však

časově velmi náročné a přesahuje to i běžný rozsah bakalářské práce. Proto bych chtěl vyzdvihnout

fakt, že i když bylo na vypracování jen několik měsíců, je v práci obsažena většina těchto bodů. Pan

Trš byl pro téma velmi zapálen, pracoval samostatně, přicházel na konzultace s konkrétními problémy

k řešení, sám provedl měření i návrh akustických úprav i jejich realizaci.

Samotný text shrnuje na začátku základy prostorové akustiky, které mohou čtenáři osvěžit

potřebné znalosti a požadavky na akustické parametry zvukových studií. Za nejcennější však považuji

především praktickou část, tedy provedená měření před a po instalaci různých typů akustických

úprav, což může sloužit čtenáři pro inspiraci při akustických úpravách jiného prostoru.

Je zřejmé, že student umělecké školy nemůže mít pro danou práci tolik zkušeností, které mají

akustici pracující v oboru dlouhá léta, když i pro ně je oblast akustiky malých prostor mnohdy

nelehkým oříškem. Proto velmi kladně hodnotím přístup i výsledky, kterých bylo dosaženo.

Připomínky: Nejsou číslovány rovnice, ve vlnové rovnici na straně 14 je chybně interpretován

symbol , což měl být symbol parciální derivace. Na str. 20 je špatně interpretován činitel zvukové

pohltivosti zaměněním výkonu absorbovaného a odraženého. V kapitole o měření postrádám popis

měřicí soustavy. V některých případech jsou převzatá fakta ne úplně přesně interpretována

s ohledem na přesnost vyjadřování v odborném stylu.

Závěr: Bakalářskou práci pana Jakuba Trše doporučuji k obhajobě a vzhledem k výše uvedeným

skutečnostem doporučuji známku velmi dobře (B).

V Praze, 4.9.2018 Dr. Ing. Libor Husník